# SIGLA PRO DIAGRAMMATIBUS

1		2		3		4		5	
6		7		8		9		10	
11		12		13		14		15	
16		17		18		19		20	
21		22		23		24		25	
26		27		28		29		30	

## SIGLORUM VALOR

- 1 — Pontifex.
- 2 — Diaconus ministrans.
- 3 — Subdiaconus.
- 4 — Presbyter assistens.
- 5 — Diaconus assistens.
- 6 — Ordinandus.
- 7 — Caeremoniarum magister.
- 8 — Subdiaconus cruciferarius.
- 9 — Acolythus ceroferarius (cum vel sine cereo).
- 10 — Minister de mitra.
- 11 — Minister de baculo.
- 12 — Minister de libro.
- 13 — Minister de scotula.
- 14 — Minister de gremiali et de ampullis.
- 15 — Acolythus thuriferarius.
- 16 — Minister de aqua iustrali.
- 17 — Clericus cum funali.
- 18 — Cantor.
- 19 — Notarius.
- 20 — Familiares episcopi.
- 21 — Archidiaconus.
- 22 — Capellanus assistens.
- 23 — Caudatarius.
- 24 — Claviger.
- 25 — Episcopus seu abbas electus.
- 26 — Episcopus conconsecrator seu abbas assistens.
- 27 — Capellanus electi.
- 28 — Capellanus 1mi. episcopi conconsecratoris seu 1mi. abbatis assistentis.
- 29 — Capellanus 2di. episcopi conconsecratoris seu 1mi. abbatis assistentis.
- 30 — Secretarius electi.

## NOTAE BIBLIOGRAPHICAE

Paucissimi auctores, data opera, de PR scripserunt, praesertim sub aspectu iuridico-practico.

JOSEPHUS CATALANUS, Oratori sancti Hieronymi, commentarium ad PR Romae edidit in tomis tribus, 1738-1740; quod quidem opus, ob praeclara merita, iterum edidit Parisiis PROSPER GUERANGER, anno 1851. Ad hodiernum ius liturgicum cognoscendum non semper utile erit.

PIUS MARTINUCCI, apostolicis caeremoniis olim praepositus et Concilii Vaticani caeremoniarius alter, princeps edidit de sacris caeremoniis opus, in quo fere omnes ritus PR practice exponit *Manuale Sacrarum Caeremoniarum*, Romae 1869-1873. Editio 3<sup>a</sup> a Menghini revisa in lucem prodiit Romae 1915. Expositio *maximae* sane auctoritatis, in qua per quindecim annos adlaboravit auctor egregius. Sacri ritus a primo ad ultimum exponuntur, nulla interposita mora, at eorum analysis desideratur; praeterea nec rubricae nec SRC decreta explorantur, et functiones PR ab ipso quodammodo separantur.

LE VAVASSEUR, presbyter Congregationis Sancti Spiritus, eodem fere tempore expositiones edidit aliquorum rituum PR. Generatim sequitur Martinucci. Primus et unicus qui ritus, praesertim consecrationis ecclesiae, exposuit cum divisionibus analyticis, de quo exstat versio lusitana, Ulyssiponi 1886 edita.

ALOISIUS MORETTI recentissime edidit opus cui titulus *De sacris functionibus*, tomii quatuor. Taurini, 1936-39. In 3<sup>o</sup> et 4<sup>o</sup> tomis traduntur ritus fere omnes PR. Auctor agit per disseminationem rituum: primo actiones episcopi, deinde ministrorum; sic ritus consecrationis ecclesiae octies ab initio reasumitur et explanatur. Quaestiones omnes, etiam difficiliores, summario modo solvit, non raro proinde cortigendus. Martinucci facilius digeritur.

JOSEPHUS MANY, presbyter Sancti Sulpicii, tria volumina in lucem Parisiis dedit, ubi frequenter de iure liturgico PR agit: *De locis sacris*, 1904; *De sacra ordinatione*, 1905; *De Missa*, 1906. Opera claritate et praecisione laudanda et revera egregia.

PETRUS CARDINALIS GASPARRI in duobus operibus *De Eucharistia*, Parisiis, 1897 et *De ordinatione*, ibidem, 1900, frequenter de jure PR agit. Editiones tamen post CIC revisae desiderantur, sicut etiam Many. Opera maximac auctoritatis.

PIERRE DE PUNIET OSB, Parisiis edidit opus *Le Pontifical Romain, Histoire et commentaire*, tome I, 1930; tome II, 1931. Propterea ad Pontificiam commissionem pro revisione Pontificalis Romani ipso anno 1931 integrandam electus est. Utile opus in sua parte praesertim historica.

¶ Bibliographia specialis suis locis citatur. Vide notam n. 3, p. 3.

**PROLEGOMENA  
AD ROMANUM PONTIFICALE**

# PROLEGOMENA AD ROMANUM PONTIFICALE

## Caput I

### DE ROMANI PONTIFICALIS DIGNITATE

**1** Dignitas et nobilitas Romani Pontificalis desumitur ex ipsa natura sacerorum rituum qui in eo exponuntur; maxima pars etenim functionum quae explanantur cum Sanctissima Eucharistia arctissime coniunguntur.

Ad eam aptius recipiendam fideles sacro chrismate linuntur; sacramentum ordinis exstat primario ut habeantur sacerdotes, quorum officium est Missae sacrificium offerre; sacrum pallium metropolitis traditur ut episcopum inter et Christi in terris Vicarium, qui Caeli claves habet, nexus appareat; sine unione cum Papa, illicite quisquis Eucharistiam celebraret; benedictio abbatis et abbatissae perfectionem vitae religiosae, sui ipsius praesertim renuntiationem, significat, et est fructus eucharisticae vitae Ecclesiae; virginum velatio et Iesu Christo oblatio certe uti perfecta quaedam participatio eucharistici sacrificii et cum divina victima unio est.

Primus ecclesiae lapis, qui in nomine Christi, totius Ecclesiae lapidis angularis et fundamentalis, ponitur, initium est ritus dedicationis ecclesiae, quae ab incunabulis Christo offertur; ecclesiae consecratio est purificatio atque sanctificatio loci in quo altaria aedicanda erunt; altaria consecrantur quatenus digna esse debent liturgicae oblationis super ipsis peragendae; ecclesia violata reconciliatur, ut denuo in ea Missa offerri possit; consecrantur campanae ut per eas fideles ad sacras functiones, inter quas primo loco Missa adnumeranda est, invitentur; calices et sacra supellex ad liturgiam celebrandam primum sanctificantur; imagines Deiparae et sanctorum benedicuntur quatenus ipsa Virgo nobis Eucharistiam donavit et sancti per eandem salvi fuerunt; cruces speciali modo benedicuntur, nam Missa est sacrificii crucis renovatio; coemeteria Deo dicantur quasi perfecta consummatio verborum Christi, qui illos suscitare promisit, qui carnem suam manducant; olea sacra, quae Feria Quinta Maiore solemniter consecrantur, et quibus utitur Ecclesia in sacramentis vel sacramentalibus administrandis, nexus suum cum sacramento ordinis demonstrant, et cum aliis ritibus qui a sacerdotibus administrantur.